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THESIS: GRADUATES OF TRAINING CENTRES AND APPRENTICE SCHOOLS

TRYING TO FIND JOBS ON THE LABOUR MARKET

This thesis deals with the issues related to the graduates of training centres and

apprentice schools. Graduates of these schools are people with impaired intellectual

abilities, or with certain mental handicap. The piece is divided in two more or less

equally extensive parts. The term mental handicap, and its etiology are explained in the

first part, based on the research of specialised sources, and the historical trends of

specialised education focusing on the children and youth with mental disorder are

described. This type of education in the Czech Republic has had a long tradition since

half of 19 century. The legislation related to the specialised education has been

developed namely since the independence of Czechoslovakia in 1918. At present the

most important legal standards are Act No. 561/2004 Coll. on the pre-elementary,

elementary, secondary, higher and other education (the Schools Act), and Ministry of

education, youth and sports decree No. 73/2005 Coll. on the education of children,

pupils and students with special educational needs, and of exceptionally talented

children, pupils and students. The theoretical part further describes current problem of

professional education of pupils with mental handicap at training centres and apprentice

schools. The necessity of cooperation of all the entities involved, apart from pupils and

schools, is emphasized: parents, labour offices and employers.

Objectives are set in the research part: better insight in the issue of professional

opportunities for the graduates of training centres and apprentice schools in the labour

market, and mapping of the current status of vocational schools and training centres,

and the possibilities of further education of pupils from practical and specialised

elementary schools in South Bohemian Region. Hypotheses were set following the

objectives: a) The labour market in all of its forms is able to offer the graduates of

training centres and apprentice schools with opportunities; b) training centres and

apprentice schools offer sufficient structure with regards to given type, seriousness and

form of handicap.
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 The corpus consisted of 440 graduates of training centres and apprentice schools

in school years 2004/2005 and 2005/2006. Other entities under research were training

centres and apprentice schools in South Bohemian Region. The following results were

achieved through analysis of statistical data of individual schools, labour offices,

employers, questionnaires and managed interviews. The unemployment rate of

graduates of training centres in 2006 was 29.47%, which means 117 unemployed

graduates from the total of 397. Of the 43 graduates of apprentice schools none

succeeded to find a job in the free labour market. 11 graduates of apprentice schools got

a job thanks to the labour offices' programmes, 10 graduates were registered at labour

offices, and 22 graduates were granted disability pension. The hypothesis that the labour

market in all its forms is able to offer opportunities to graduates of training centres and

apprentice schools did not prove true.

In 2004/2005 school year the pupils in South Bohemia had the possibility to

attend 17 vocational specialisations at training centres, in the following year it was 16

specialisations. Major part of the educational facilities in the region agreed that the offer

and variety of specialisations is sufficient, and in most cases supply exceeds demand. In

this respect the situation of specialised education does not differ considerably from the

situation of other secondary schools. There is possibility to attend 39 vocational

specialisations at training centres in 2007/2008 school year. The offer of apprentice

schools increases as well, 10 institutions provide 190 places in one-year or two-year

schemes for 2007/2008 school year. The hypothesis that the training centres and

apprentice schools offer sufficient structure regarding particular types, scopes and forms

of disability proved true.

From the responses obtained during queries and interviews we may

assume that comprehensive information and specialised literature dealing with the issue

are not abundant, and during the interviews with some of the respondents in schools

were interested in the results.
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Úvod - stručný nástin problému

Ve své práci jsem se zabýval uplatněním absolventů odborných učilišť

a praktických škol v Jihočeském kraji. Na tuto problematiku jsem se snažil nahlédnout

jak z pohledu vzdělávacího zařízení, tak i žáka, jeho rodičů, také z hlediska

pomáhajících organizací, státních institucí a v neposlední řadě i z pohledu budoucích

zaměstnavatelů žáka.

Jsem toho názoru, že i když situace v Jihočeském kraji má jistě svá specifika,

našel by případný pozorovatel jistě i celou řadu obecných rysů, které by se daly

aplikovat na kteréhokoliv žáka na jakémkoliv místě v naší republice, což by mohlo

nastínit případné zajímavé a přínosné pohledy pro případného čtenáře této práce.

Tato problematika se mi zdála být aktuální vzhledem k výrazným změnám

v pohledu veřejnosti na každého odlišného jedince, které byly odstartovány po roce

1989. Posun je jistě hmatatelný nejen v běžné populaci, ale i v přístupu státních

institucí.

Myšlenka na začlenění co největšího počtu žáků speciálních škol do zaměstnání,

ale i do běžného života, který by se nijak výrazně nelišil od života většinové populace,

je jistě obohacující a záslužná pro všechny zúčastněné.

Domníval jsem se, že i má práce by mohla přinést jistý důkaz o tom, jak moc se

toto začleňování daří a jaké eventuální problémy s sebou daná problematika nese.

Uplatnění absolventů odborných a praktických škol na trhu práce je ovlivněno

specifiky žáků, která vyplývají z celkového snížení intelektuálních schopností, které je

provázeno sníženou schopností orientovat se v životě. Nedostatek adaptivního chování

se projevuje ve zpomaleném, zaostávajícím vývoji, v ohraničených možnostech

vzdělávání, v možné nižší sociální přizpůsobivosti, přičemž se uvedené příznaky mohou

projevovat samostatně nebo v různých kombinacích.

Z uvedených údajů jasně vyplývá o jak náročnou problematiku se jedná

a s jakými zásadními omezeními se potýkají jak žáci a jejich rodiče, tak i škola a pak

následní zaměstnavatelé, popřípadě další organizace, které se snaží najít pro každého

absolventa optimální uplatnění, které by co nejvíce těžilo z jeho získaných dovedností

a co nejvíce potlačovalo oslabení, které žák má.
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 Je-li tato problematika zasazena do širšího kontextu, ukáže se, že hlavní hybnou

silou v řešení problému uplatnění nemůže být jen sám žák, ale i jeho rodina, škola,

pomáhající organizace i stát. Chtěl bych ve své práci poukázat na to, jak je důležité, aby

všechny tyto subjekty měly stejný cíl práce, byly si nápomocné a nepracovaly

izolovaně, bez informací o práci toho druhého.

Zároveň je potřeba poukázat na to, že povědomí zaměstnavatelů o výhodách

zaměstnání žáka speciální školy je omezené a bylo by velmi prospěšné opakovaně tyto

informace poskytovat a zároveň určit jasné kompetence těch subjektů, které by se měly

touto osvětou zabývat.

Současně ale není možno zapomínat i na fakt, že žádný zaměstnavatel na volném

trhu si nemůže dovolit zaměstnávat absolventa odborného učiliště nebo praktické školy

z charitativních důvodů, protože jeho hlavní motivací je se na trhu udržet a být

konkurence schopný.

Z těchto důvodů jasně vyplývá, že u absolventů především praktických škol je

hlavním cílem jejich zapojení do práce nikoli efekt ekonomický, ale především

rehabilitační a to nemůže absolventům zajistit každý zaměstnavatel, především ne na

volném trhu práce.
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1. Současný stav

1.1 Školní výkon a jeho předpoklady

Potřeba dosáhnout dobrého výkonu a být úspěšný je významné skoro

pro každého. Aby bylo možné dosáhnout žádoucího úspěchu v oblasti vzdělání, musí

být jedinec určitým způsobem disponován, musí mít všechny potřebné schopnosti, ale

i určité vlastnosti osobnostní a potřebné sociální zázemí. Příčinou školního neúspěchu

bývají nejčastěji nedostatky v oblasti schopností, které můžeme rozdělit do tří kategorií:

- nedostatečná úroveň rozumových schopností

- specifická úroveň učení

- porucha jiných, mimointelektových schopností.

Inteligenci lze definovat jako komplexní vlastnost, která zahrnuje schopnost

myslet, schopnost se učit a schopnost přizpůsobit se různým požadavkům společnosti,

včetně školy. Dosažená úroveň myšlení se projevuje ve způsobu zpracování informací,

mírou porozumění, souvislostem, v přístupu k řešení různých problémů. Velmi důležité

je také osvojení způsobů řešení problémů, schopnost dané kompetence používat

a zároveň si uvědomovat jejich omezení. Schopnost učení znamená při řešení problémů

účelně využívat získaných informací. Člověk, protože učení souvisí s myšlením,

se naučí mnohem více, pokud daný problém chápe a rozumí jeho podstatě. Méně nadaní

se častěji učí mechanicky, protože učivo nepochopí. Inteligence se projeví reakcí

na nové učivo, rychlostí porozumění jeho podstatě a schopností umět aplikovat naučená

pravidla v různých úkolech a situacích. Inteligenci lze měřit prostřednictvím výkonu,

což se dá vyjádřit jako chování v určité, přesně vymezené situaci. Inteligence ovšem

nemusí být vždy plně využívána. Jak uvádí Vágnerová, školní prospěch závisí


[…]

v autoservisu SOU zemědělské a služeb

Dačice
10

23

23-51-
E/005

Zámečnické práce
ve stavebnictví

SŠ Písek 0

SŠ Vimperk 14
28

28-58-
E/003

Zušlechťování skla
SOŠ a SOU Třeboň 20

29-54-
E/002

Pečivářské a
cukrovinkářské

práce

SOU zemědělské a služeb
Dačice

28

SOU služeb Vodňany 50
SOŠ a SOU Hněvkovice 50
Potravinářské středisko
praktického vyučování,

s.s r. o. České Budějovice
48

29
29-51-
E/501

Potravinářská
výroba

SOŠ strojní a
elektrotechnické Velešín

12

SOU Lišov 16 31-59-
E/001

Šití oděvů
OU, PrŠ a ZŠ Soběslav 18

SOU Lišov 16
VÚ, SŠ, ŠJ Jindřichův

Hradec
16 31-59-

E/002
Šití prádla

SOU zemědělské a služeb
Dačice

21

31-54-
E/001

Pletařské práce SŠ Strakonice 7

31

31-59-
E/503

Výroba konfekce SOU Netolice 34

143

31-51-
E/001

Přádelnické práce SŠ Písek 14

SOU Lišov 48
33

33-56-
E/001

Truhlářské práce
OU, PrŠ a ZŠ Soběslav 42

33-56-
E/004

Tesařské a
truhlářské práce-

Truhlářské práce ve
stavebnictví

SOŠ a SOU Milevsko 28
33

33-57-
E/001

Dřevařské práce OU, PrŠ, ZŠ Soběslav 0

36-51-
E/002

Dlaždičské práce OU, PrŠ, ZŠ Soběslav 16

36-62-
E/002

Sklenářské práce
MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově

postižené České
Budějovice

15

36-64-
E/001

Tesařské a
truhlářské práce

SOU Lišov 16

SOU Lišov 48
OU, PrŠ, ZŠ Soběslav 42

SŠ Vimperk 26
36-67-
E/001

Zednické práce

SŠ Písek 28
36-67-
E/002

Stavební práce SOU Lišov 16

36-67-
E/503

Stavební výroba SŠ Vimperk 50

36-57-
E/005

Malířské, lakýrnické
a natěračské práce-

malířské a
natěračské práce

SŠ Písek 42

36

36-69-
E/001

Pokrývačské práce SŠ Písek 12

SOU Lišov 16
SOŠ a SOU Milevsko 28

SŠ Vimperk 24
SOU zemědělské a služeb

Dačice
60

41-55-
E/002

Opravářské práce

SOŠ a SOU Trhové Sviny 45
SOU služeb Vodňany 50 41-52-

E/510
Zahradnická výroba

SOŠ a SOU Hněvkovice 50
SOŠ a SOU Hněvkovice 21 41-52-

E/011
Zahradnické práce

OU, PrŠ, ZŠ Soběslav 8

41

41-52-
E/004

Květinářské,
zelinářské

ovocnářské práce
OU, PrŠ, ZŠ Soběslav 0
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41-52-
E/008

Květinářské práce-
květinářské a

aranžérské práce
OU, PrŠ, ZŠ Soběslav 47

SOU zemědělské a služeb
Dačice

24

41-51-
E/006 Farmářské práce

SOŠ a SOU Trhové Sviny 20
SŠ Vimperk 20

SOU zemědělské a služeb
Dačice

10
41-51-
E/501

Zemědělská výroba

SOU rybářské Třeboň 15
41-53-
E/501

Rybářská výroba SOU rybářské Třeboň 25
41

41-56-
E/501

Lesní výroba SOU rybářské Třeboň 25

SOU Lišov 100
SOU služeb Vodňany 48

SOŠ a SOU Hněvkovice 48
OU, PrŠ, ZŠ Soběslav 56

65-52-
E/001

Kuchařské práce

SOŠ a SOU Trhové Sviny 45
SOŠ strojní a

elektrotechnická Velešín
12

65

65-51-
E/501

Provoz společného
stravování SOU zemědělské a služeb

Dačice
10

SOU Lišov 65
66

66-51-
E/003

Prodavačské práce
OU, PrŠ, ZŠ Soběslav 16

SOU Lišov 32
69-53-
E/001

Práce v autoservisu VÚ, SŠ, ŠJ Jindřichův
Hradec

16

SOU Lišov 16 69
69-55-
E/005

Práce ve
zdravotnických a

sociálních
zařízeních-

pečovatelské práce

OU, PrŠ, ZŠ Soběslav 48

145

Příloha č. 21

Praktické školy – možnosti studia ve školním roce 2007/2008

Kód oboru Popis oboru Škola Kapacita

Mateřská škola, Základní škola a
Praktická škola Trhové Sviny

10

Mateřská škola, Základní škola a
Střední škola pro sluchově postižené

České Budějovice
12

Mateřská škola, základní škola
speciální a Praktická škola Diakonie

ČCE Rolnička Soběslav
8

Výchovný ústav, Střední škola a
Školní jídelna Jindřichův Hradec

16

78-62-C/001
Praktická

škola
jednoletá

Mateřská škola, Základní škola a
Praktická škola Jindřichův Hradec

12

Mateřská škola, Základní škola a
Praktická škola při DC ARPIDA

České Budějovice
12

Výchovný ústav, Střední škola a
Školní jídelna Jindřichův Hradec

16

Mateřská škola, Základní škola a
Střední škola pro sluchově postižené

České Budějovice
6

Základní škola a Praktická škola
Kaplice

20

Odborné učiliště, Praktická škola a
Základní škola Soběslav

20

Dětský domov, Mateřská škola,
Základní škola, Praktická škola,
Školní jídelna, Školní družina,
Školní klub, Přípravný stupeň

základní školy Písek

30

78-62-C/002
Praktická

škola dvouletá

Mateřská škola, Základní škola a
Praktická škola České Budějovice

28