POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Miroslav KOURIL
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Jeleně SLOMEK
Katedra: Speciální a sociální pedagogiky
Název diplomové práce: "UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ ODBORNÝCH UČENÍŠŤ
A PRAKTICKÝCH ŠKOL NA TRHU PRÁCE"

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V úvodu části autor věnuje pozornost ucelené charakteristice děje a MP a zejména ne dojde k profesionálnímu i otlačení jazyka, uplatnění kapitola věnovaná historii dané věci je koncipována nezapře na současnou situaci, pohled na systém výuky je dohledem snahy přiblížit specifika vyučování a vyučování u MP. Evidentní je autorův náhled na propojení specializované pedagogické a sociálně právního aspektu vstupu absolventů do cíle na trh práce. Cíl práce byl naplněn. Teprve je v příležitosti reality profesních nůžek MP v daném společném integritě, postavení (hlavou úkoly práce, charakteru dílny apod.) důležitou částí je rozbor charakteru (vhodně, věcně a informativně). Závěr je shrnutí, analyticky, nadprůměrně dokumentovaný. Závěr je vložení kapitoly konkluzivní a práce opírající. Práce je zajímavá, údaje podloženy širokou škálou kontaktních zdrojů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Přetrvávajícím problémem (fidei iuris u OK) je otázka specializované pedagogické erudice učitelů odb. výcviku. Jaké možnosti doplnění existují?

Datum: 30.8.2004

Podpis vedoucího diplomové práce: